
João Pessoa - Quinta-feira, 16 de Junho de 2016Nº 16.146 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

PORTARIA GS Nº 020/2016                          João Pessoa, 14 de junho de 2016

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRU-
TURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE, E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no âmbito que lhe confere a da Lei Estadual nº 10.467 de 26 de maio de 2015, que alterou a Lei nº 8.186, 
de 16 de março de 2007, que estabelece a Estrutura Organizacional da Administração Direta do Poder 
Executivo Estadual, no uso das suas superiores atribuições, 

RESOLVE:
Art.1º - Designar os representantes da Federação das Indústrias do Estado da Paraíba, 

MANOEL GONÇALVES DOS SANTOS NETO (Titular) e JOSÉ GILBALDO COELHO (Suplente), 
junto a Câmara Técnica de Fomento à Produção Mineral da Paraíba.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. Dê-se ciência. 
Cumpra-se. Publique-se.

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

 Processo nº. 201600001723
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pelo Secretário de Esta-

do da Administração Penitenciária por meio da Portaria nº. 083/GS/SEAP/16, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado no dia 01 de abril de 2016, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, os fatos contidos no 
Memorando nº 010/2016/RH, oriundo da Subgerência de Recursos Humanos desta Pasta, informando 
sobre a acumulação de cargos públicos pela ASP THAISA LIMA CAMPELO MATA, mat.173.491-1.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram observadas 
as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homo-
loga, INTEGRALMENTE, o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e RESOLVE:

Encaminhar cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, para conhecimento e 
providencias que julgar cabíveis.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 15 de junho de 2016

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

Portaria Nº 0026 /2016 / SEDH/ GS                           João Pessoa, 13 de junho  de  2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art 1º- Designar os representantes abaixo indicados para comporem a Comissão    Inter-

gestores Bipartite - CIB/PB, conforme estabelece a Norma Operacional Básica - NOB/SUAS – 2012.
a) Pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano- SEDH.          

TITULARES SUPLENTES
Kelly Samara do Nascimento Silva Ediclê Travassos de Lima
Jaciana  Moura Magalhães Sigrid Falconi de Carvalho Maia
Gilvaneide Nunes da Silva Maria Madalena Pessoa Dias
Patricia Larrissa de Lima Oliveira Aldacy de Paiva Costa
Gabrielle Tayanne Andrade Vasconcelos Patrícia de Carvalho Silva Martins
Eliane Félix Costa Feitoza Anna Paula Santos
Tatiane Matias Campos Amanda de Lourdes Pereira Fernandes Duarte

b) Como membros representantes dos Gestores Municipais da Assistência Social das 
Microrregiões do Estado da Paraíba:

TITULARES MUNICÍPIOS SUPLENTES MUNICÍPIOS

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa João Pessoa Valeska Katiuscia Bandeira de Oliveira  
Dantas Pombal

Alba Valéria Ferreira Belém Maria Adélia Clementino Leite Santana dos Garrotes
Kenira Amélia Dias Nova Palmeira Josinalva Guerra Lins Silva Natuba
Concília Magda de Araujo Lopes São Bento Naura Ney Lima Ferreira de Carvalho Itaporanga
Maria do Socorro Tavares de 
Sousa São João do Rio do Peixe Euzo da Cunha Chaves Cabedelo

João Hélio Lopes da Silva Sousa Maria de Fátima Alves Juru
Jacqueline C. Cavalcanti de 
Morais Pessoa Itapororoca Leonardo Ferreira Junior Emas

Art 2º-Designar o titular da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano – 
SEDH como Coordenador (a) da Comissão Intergestores Bipartite - CIB/PB, e  o(a) Secretário(a) 
Executivo(a) como substituto (a).

Art 3º - Instituir a Secretaria Técnica para prestar apoio à Comissão Intergestores 
Bipartite,  que será constituída por servidores da SEDH, lotados na Gerência Operacional de Proteção 
Social Básica.

Art 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB 

PORTARIA Nº 012/16-IMEQ/PB/DS   João Pessoa, 15 de junho de 2016.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E 
QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:
Art. 1º - A Comissão Permanente de Controle Interno, constituída através  da Portaria 

nº 047/07-IMEQ/PB/DS, será integrada pelos servidores GRACILEIDE MARQUES DE SOUZA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 827-3, MARTHA AUREOLINA DE ALENCAR MONTENE-
GRO MARINHO, Gerente do Núcleo de Pessoal, matrícula nº 839-7 e MÁRCIO SOLEY WERNER 
FILHO, Gerente do Núcleo de Controle, matrícula nº 967-9.

Art. 2º - A Presidência da Comissão será exercida pela servidora GRACILEIDE 
MARQUES DE SOUZA.

Art. 3º – Fica revogada a Portaria nº 059/09-IMEQ/PB/DS.
Art. 4º- Esta Portaria tem efeitos a partir da data da assinatura..
Publique-se. 

 Portaria nº 012/GS/SETDE/16     Em 13 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 89, § único, inciso IV, da Constituição 
do Estado, em consonância com as disposições do Art. 5º, do Decreto nº. 26.186, de 29 de agosto de 2005,

Art. 1º RESOLVE designar o servidor ELDER MORAIS DOS SANTOS, mat. 
182.853-9 para ser gestor do contrato nº 039/2015, em substituição ao Sr. BARCLAY DE MEDEIROS 
NORMANDO. 

Art. 2º Revoga-se a portaria que designou o Sr. BARCLAY DE MEDEIROS NOR-
MANDO como gestor do contrato acima mencionado.

Publique-se
Cumpra-se



João Pessoa - Quinta-feira, 16 de Junho de 2016 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

Secretaria de Estado
da Educação
Portaria nº 597                                                                                 João Pessoa, 06  de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 

III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, GUILHERME PAIVA DE OLIVEIRA, 
Professor, matrícula nº 179.607-1, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF TANCREDO NEVES, 
em Bayeux, para a EEEIEFM PROFESSOR ORLANDO CAVALCANTI GOMES, nesta Capital.

UPG: 200                                     UTB:  211102000

Portaria n. 0599/2016         João Pessoa, 14 de junho de 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria n. 1146/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado de 03/12/2014, que designou Sérgio Luiz Vieira da Rocha, CPF n. 449.086.104-44, Matrícula 
n. 153.175 – 5 como gestor do Contrato de n. 0209/2014, fi rmado com a BORBOREMA MUDANÇAS 
E TRANSPORTES LTDA - ME, no processo administrativo n. 0033165-0/2014.

Portaria n. 600/2016         João Pessoa, 14 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar a servidora Maria do Socorro Ferreira Alencar, CPF n. 
425.171.254-49, Matrícula n. 168.993-2, como gestora do Contrato de n. 0209/2014, fi rmado com a 
empresa BORBOREMA MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA - ME, no processo administrativo 
n. 0033165-0/2014.

Portaria nº  603                                           João Pessoa,  08 de  junho 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E remover de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso I, da Lei 

Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores Abaixo relacionados:                                    
NOME MATRÍCULA 

DISCIPLINA ESCOLA DE ORIGEM   MUNICÍPIO ESCOLA DE DESTINO  MUNICÍPIO

EDSON FERNANDO DA COSTA PAULA
178.867-1

História

EEEF ZULEIDE CAVALCANTE 
PORTO, CAMPINA GRANDE.

EEEFM JOSE MIGUEL LEAO, CAMPINA 
GRANDE.

UPG: 001          UTB: 211310300

EURIDES NEVES DOS SANTOS
141.224-8

Artes

EEEFM NENZINHA CUNHA LIMA, 
CAMPINA GRANDE.

EEEFM TEREZA ALVES DE MOURA, 
QUEIMADAS.

UPG: 098        UTB:  211321900

SUZANA MARIA DA ROCHA E SILVA
95.075-1

Polivalente

EEEFM ASSIS CHATEAUBRIAND, 
CAMPINA GRANDE.

EEEF SANTO ANTONIO, CAMPINA 
GRANDE.

UPG: 001          UPG: 211301200

SHARLLENE FERREIRA DE LIMA
179.863-4

Educ. Fisica

EEEF CREUZA RODRIGUES 
CAVALCANTE, CAMPINA GRANDE.

EEEFM PROFESSOR RAUL CORDULA, 
CAMPINA GRANDE.

UPG: 001          UPG: 211310400

JOSE ANTONIO FERREIRA PINTO
179.073-1

Física

EEEFM NENZINHA CUNHA LIMA, 
CAMPINA GRANDE.

EEFM SENADOR ARGEMIRO DE 
FIGUEIREDO,CAMPINA GRANDE.

UPG: 001          UPG: 211310200

FERNANDO LUIZ DE MIRANDA

63.920-6

Educ. Fisica EEEF CREUZA RODRIGUES 
CAVALCANTE, CAMPINA GRANDE.

EEEF MARIA AUGUSTA LUCENA 
BRITO, CAMPINA GRANDE.

UPG: 001    UPG: 211307800

Portaria nº 604              João Pessoa, 08 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, irregularidades, cujos fatos constam do Processo de n. 008400-3/2015, nos termos 
do Art. 136 da Lei Complementar nº 58/2003,

Portaria nº 606                                                               João Pessoa, 08  de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta do Processo n. 0015505-3/2016-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso III, 
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JAZIEL DE CARVALHO OLIVEIRA, Técnico 
Administrativo, matrícula nº 176.486-1, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF ARACY LEITE, nesta 
Capital, para a SUBGERENCIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO-SGPLAN, desta Pasta.

UPG: 200                                     UTB:  210300110

Portaria nº 608              João Pessoa,  09 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE 
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TOR-
RES FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo 
Administrativo Disciplinar, irregularidades, cujos fatos constam do Processo de n.  0008173-1/2016,  
em desfavor  do servidora RAFAELA PATRICIA INOCENCIO DA SILVA, Técnico Administrativo, 
matrícula nº 178.167-7, nos termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58/2003.

Portaria nº 609              João Pessoa,  09 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

R E S O L V E designar os servidores CLÁUDIO ROBERTO TOLÊDO DE SAN-
TANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA TORRES 
FORMIGA, matrícula nº 65.633-0, para, sob a presidência do primeiro, apurarem em Processo Adminis-
trativo Disciplinar, irregularidades, cujos fatos constam do Processo de n.  0008220-3/2016,  em desfavor  
do servidora ROSANA DE ARAUJO COUTINHO GOMES, Professor, matrícula nº 141.870-0, nos 
termos do Art. 136 da Lei Complementar nº 58/2003.

Portaria nº 610               João Pessoa, 10 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E remover,  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso I, da 

Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA DAS NEVES QUEIROGA RODRI-
GUES, Professor, matrícula nº  123.166-9, com lotação fi xada nesta Secretaria, da SUBGERENCIA DE 
CONTROLE DE PESSOAL – SGCONP, desta Pasta, para a EEEFM MARIA SOLEDADE DE ASSIS 
FREITAS, na cidade de Cajazeirinha.

UPG:  030                                        UTB:  212001100

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB 

PORTARIA/UEPB/GR/0155/2016

Dispõe sobre a prorrogação do período experimental de implan-
tação do expediente contínuo de que trata a PORTARIA/UEPB/
GR/053/2016 e dá outras providências.

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba, Prof. Dr. Antônio Guedes Rangel Jú-
nior, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inc. XVII, do art. 45, do Estatuto da UEPB, e

CONSIDERANDO a faculdade de que trata o inc. VI do art. 33 da Constituição do 
Estado da Paraíba;

CONSIDERANDO a sugestão formal realizada pelo Grupo de Trabalho de Análise 
da Viabilidade de Implantação do Expediente Contínuo na UEPB, instituído pela Reitoria, através da 
PORTARIA/UEPB/GR/0650/2015, no sentido de prorrogar, por mais 03 (três) meses, o período experi-
mental de implantação do horário contínuo atualmente em vigor;

CONSIDERANDO as demais sugestões contidas nos relatórios elaborados pelo 
referido Grupo de Trabalho, desde que se iniciou o período experimental, e as sugestões do Procurador 
Geral da UEPB, todas constantes do processo administrativo nº 08.843/2015;

RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar o período experimental de implantação do expediente contínuo de que 

trata a PORTARIA/UEPB/GR/053/2016, por mais 03 (três) meses, além do prazo inicialmente previsto.
Art. 2º. Ficam homologadas, nos termos do art. 2º da PORTARIA/UEPB/GR/053/2016, 

as adesões posteriores ao experimento de implantação do expediente contínuo, consoante lista de setores 
aderentes elencados abaixo.

SETORES CUJO FUNCIONAMENTO SERÁ REALIZADO EM UM ÚNICO TURNO

ORD. SETORES
MANHÃ

 (07 ÀS 13 HORAS)

TARDE

 (12 ÀS 18 HORAS)

NOITE

 (16 ÀS 22 HORAS)
1 CERIMONIAL X

2 PROGRAD-ASSESSORIA PEDAGÓGICA X   



João Pessoa - Quinta-feira, 16 de Junho de 2016Diário Ofi cial 3

3
PROGRAD-COORDENAÇÃO DE 
SISTEMAS DE INFORMAÇÕES E 
SELEÇÕES

X

4 PROGRAD-COORDENAÇÃO DE 
REGISTRO ACADÊMICO X

5 PROGRAD-ARQUIVO X
6 PROGRAD-PESQUISA INSTITUCIONAL X

7 PROGRAD-ASSESSORIA TÉCNICA E 
ADMINISTRATIVA X

8 CCTS – LABORATÓRIO DE PRÓTESE X

9 CCTS – LABORATÓRIO DE 
MORFOFISIOLOGIA X

10 CCTS – LABORATÓRIO DE 
MICROSCOPIA X

11 CEDUC – DEPARTAMENTO DE 
GEOGRAFIA X

12

CORI – COORDENADORIA DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS X

13 CCT - PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

X

8H ÀS 14H

14
CCT – PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA AMBIENTAL

X

8H ÀS 14H

SETORES CUJO FUNCIONAMENTO SERÁ REALIZADO EM DOIS TURNOS

ORD. SETORES
MANHÃ

 (07 ÀS 13 HORAS)

TARDE 

(12 ÀS 18 HORAS)

   NOITE

(16 ÀS 22 HORAS)
1 PROGRAD-RECEPÇÃO X X  
2 PROGRAD-SECRETARIA X X  
3 PROGRAD-REGISTRO DE DIPLOMAS X X  
4 PROGRAD-ESTÁGIOS X X

5 ESCOLA AGROTÉCNICA DO CAJUEIRO 
- CCHA X X

6 DEPARTAMENTO E COORDENAÇÃO DE 
AGRÁRIAS E EXATAS -CCHA X X

7 CCBS – DEPARTAMENTO E 
COORDENAÇÃO DE FISIOTERAPIA X X

8 CCBS – DEPARTAMENTO E 
COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA X X

9 CCBS  - ODONTOLOGIA X X
SETORES CUJO FUNCIONAMENTO SERÁ REALIZADO EM TRÊS TURNOS

ORD. SETORES
MANHÃ

 (07 ÀS 13 HORAS)

TARDE 

(12 ÀS 18 HORAS)

   NOITE

(16 ÀS 22 HORAS)

1 PROGRAD-ATENDIMENTO AO PÚBLICO X X

X

TERÇAS  E 
QUINTAS-FEIRAS

2 CCTS – LABORATÓRIO DE 
ESTERILIZAÇÃO X

X

13HÀS19H

X 

TERÇAS E 
QUINTAS-FEIRAS

3 CCTS – CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS X
X

13HÀS19H

X 

TERÇAS E 
QUINTAS-FEIRAS

4 CCTS – SECRETARIA DE CLÍNICA X
X

13HÀS19H

X 

TERÇAS E 
QUINTAS-FEIRAS

Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Campina Grande PB, 13 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0156/2016

Dispõe sobre a nomeação do Ouvidor Geral da UEPB, e dá outras 
providências.

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, e:

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do Art. 2° da Resolução UEPB/
CONSUNI/31/2005, de agosto de 2005.

RESOLVE:
Art° 1° - Nomear ad referedum do Conselho Universitário – CONSUNI o Prof° 

Dr. FLÁVIO ROMERO GUIMARÃES, matrícula nº 1211129, lotado  no  Departamento de Direito 
Privado do Centro de  Ciências Jurídicas – CCJ do Câmpus I, para exercer o cargo de OUVIDOR 
GERAL, símbolo NGS-2 , da Ouvidoria Geral da UEPB até o dia 12/12/2016.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0157/2016 

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 46, inciso XIII, do Estatuto da Instituição e, 

CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Relator da proposta de regulamentação 
das atribuições de Centro e Escola Técnica Agrícola, em virtude das peculiaridades da referida proposta. 

CONSIDERANDO a necessidade de promover adequações nas normas e regimentos 
relativos às Escolas Técnicas Agrícolas da UEPB.

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear os servidores Eliane de Moura Silva, matrícula funcional nº 123027-

1, Pró Reitora de Ensino Técnico, Médio e educação a distância, Misael Elias de Morais, matrícula 
funcional nº 124438-8, Pró-Reitor de Planejamento; Messias Firmino de Queiroz, matrícula funcional 
n° 223391-6; José Suassuna Barbosa, matrícula funcional n° 4014405; Kelina Bernardo Silva, ma-
trícula funcional n° 425263-1, Maria do Socorro de Caldas Pinto, matrícula funcional n° 425241-9, 
Diretora e Diretora Adjunta respectivamente da Escola Agrotécnica do Cajueiro do Centro de Ciências 
Humanas e Agrárias – CCHA; José Félix de Brito Neto, matrícula Funcional n°226305-4, Alde Cleber 
Silva de Lima, matrícula funcional n° 224330-0, Diretor e Diretor Adjunto da Escola Agrícola Assis 
Chateaubriand do Centro de Ciências Agrárias e Ambientais - CCAA,  sob a presidência da primeira, 
comporem um Grupo de Trabalho.

Art. 2º. O Grupo de Trabalho de que trata o artigo anterior terá por objeto apresentar, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sugestões para as devidas adequações das normas da instituição, e dos estatutos 
das Escolas Técnicas, que serão transformadas em resolução. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Campina Grande - PB, 14 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0469/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o processo 
nº 03.917/2016,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, JOSE WASHINGTON DE MORAIS MEDEIROS, matrícula 

nº. 5.23862-5, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, do cargo 
efetivo de PROFESSOR DOUTOR C T40.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0473/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

 RESOLVE:
Nomear, pro tempore, TELMA SUELI FARIAS FERREIRA, matrícula nº. 1.25361-

6, lotado(a) no(a) Departamento de Letras e Artes do Centro de Educação - CEDUC, para exercer o 
cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2 do(a) Curso de Licenciatura em Letras - 
Departamento de Letras e Artes - CEDUC, de acordo com o processo nº 02.849/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0474/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

 RESOLVE:
Nomear, pro tempore, TATIANA FERNANDES SANTANA, matrícula nº. 6.23745-

2, lotado(a) no(a) Departamento de Letras e Artes do Centro de Educação - CEDUC, para exercer o 
cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3 do(a) Curso de Licenciatura em 
Letras - Departamento de Letras e Artes - CEDUC, de acordo com o processo nº 02.049/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0475/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear, pro tempore, TANIA MARIA AUGUSTO PEREIRA, matrícula nº. 

1.22454-9, lotado(a) no(a) Departamento de Letras e Artes do Centro de Educação - CEDUC, para exercer 
o cargo de COORDENADOR ADJUNTO DE CURSO, símbolo NDC-3, do(a) Curso de Licenciatura 
em Letras - Departamento de Letras e Artes - CEDUC, de acordo com o processo nº 02.049/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0476/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar , a pedido, ALDO RAWLISON MARQUES GOMES, matrícula nº. 

1.02634-4, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROINFRA, do cargo em comissão de 
ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS, símbolo NAS-7, do(a) Pró-Reitoria de 
Infraestrutura - PROINFRA, de acordo com o processo nº 05.090/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0477/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,



João Pessoa - Quinta-feira, 16 de Junho de 2016 Diário Ofi cial4

Secretaria de Estado
da Administração

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da
Resenha : 267

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 01/06/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens 

 
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos:  
 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.SAUDE  ALEX SANDRA DA SILVA OLIVEIRA  928.982-8 TEMPORARIO 180 13/05/2016 09/11/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  CRISTINA COSTA GUIMARAES  604.244-9 PRESTADOR DE 
SERVICO 

180 24/05/2016 20/11/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  JAQUELYNE SYLVIA SANTOS  175.522-6 ESTATUTARIO 180 02/05/2016 29/10/2016 

SEC.EST.SAUDE  JESSIKA PEDROSA DE ARAUJO  904.027-7 PRESTADOR DE 
SERVICO 

180 01/06/2016 28/11/2016 

SEC.EST.SAUDE  LUCELLY DANIELLY DA SILVA FARIAS  181.380-3 SEM VINCULO 180 26/05/2016 22/11/2016 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA  LUCIANA MEDEIROS DA SILVA BRASIL  174.060-1 SEM VINCULO 180 23/05/2016 19/11/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  PATRICIA PORTELA MARTINS  173.571-3 ESTATUTARIO 180 25/05/2016 21/11/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  TALITA GONCALVES DE LIMA  606.925-8 PRESTADOR DE 
SERVICO 

180 16/05/2016 12/11/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  TATIANE SANTANA DE MENDONCA  601.717-7 PRESTADOR DE 
SERVICO 

180 18/05/2016 14/11/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde 
 

SEC.EST.SAUDE  ADRIANA SILVA FERREIRA  163.090-3 ESTATUTARIO 30 01/05/2016 31/05/2016 

SEC.EST.SAUDE  ANA LUZIA DANTAS ROCHA XAVIER  148.111-8 ESTATUTARIO 30 18/05/2016 17/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  ARISLEDA BATISTA BERTO LEAL  144.355-1 ESTATUTARIO 60 01/06/2016 31/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  ARISLEDA BATISTA BERTO LEAL  85.081-1 ESTATUTARIO 60 01/06/2016 31/07/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  CARLOS EDUARDO DA COSTA  82.557-3 ESTATUTARIO 30 27/05/2016 26/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  ENILDA FEITOSA DE OLIVEIRA  91.282-4 ESTATUTARIO 90 28/05/2016 26/08/2016 

SEC.EST.SAUDE  ESTEPHANIA MARIA VITERBO DA SILVA 
FERNANDES  

161.991-8 ESTATUTARIO 60 26/05/2016 25/07/2016 

SEC.EST.SAUDE  JANILDA BARBOSA AGUIAR  160.966-1 ESTATUTARIO 15 25/05/2016 09/06/2016 

SEC.EST.SAUDE  JEANNE RODRIGUES DE LIMA  161.900-4 ESTATUTARIO 20 27/05/2016 16/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  JOSE JANDUI SOARES  114.583-5 ESTATUTARIO 30 26/05/2016 25/06/2016 

SEC.EST.SAUDE  JOSEANE PINTO DA SILVA  98.799-9 ESTATUTARIO 30 29/05/2016 28/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  JOSEFA FABIANA ARAGAO DE LIMA  692.024-1 PRESTADOR DE 
SERVICO 

15 18/11/2015 03/12/2015 

SEC.EST.SAUDE  KAROLA RODRIGUES DE LIMA PORTO 
QUEIROZ  

168.731-0 ESTATUTARIO 15 25/05/2016 09/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  LUCIA SOARES MONTEIRO  128.906-3 ESTATUTARIO 30 06/05/2016 05/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARIA DAS DORES IZIDORIO AGRIPINO  142.598-6 ESTATUTARIO 30 25/05/2016 24/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARIA DE FATIMA SANTOS GOMES  142.758-0 ESTATUTARIO 30 30/05/2016 29/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARIA DO SOCORRO NOBRE DO 
NASCIMENTO  

81.199-8 ESTATUTARIO 60 30/05/2016 29/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARIA DO SOCORRO SEVERO DOS 
SANTOS  

131.881-1 ESTATUTARIO 60 28/05/2016 27/07/2016 

SEC.EST.RECEITA  PAULO HENRIQUE MENDES MORAES  98.202-4 ESTATUTARIO 30 01/06/2016 01/07/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  SAMARA DE OLIVEIRA LIMA  168.197-4 ESTATUTARIO 30 01/12/2015 31/12/2015 

SEC.EST.RECEITA  SERGIO LUIZ CABRAL BOMFIM  99.905-9 ESTATUTARIO 30 24/05/2016 23/06/2016 

SEC.EST.SAUDE  TAMARA MAIA DE OLIVEIRA  90.307-8 ESTATUTARIO 9 30/05/2016 08/06/2016 

SEC.EST.SAUDE  TEMISTOCLES DE ALMEIDA RIBEIRO  151.141-6 ESTATUTARIO 90 01/06/2016 30/08/2016 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

POLICIA MILITAR ESTADO PARAIBA GENECI DE ARAUJO ALVES  112.282-7 ESTATUTARIO 30 29/04/2016 29/05/2016 

SEC.EST.SAUDE  MARESSA CARME COSTA  181.694-2 ESTATUTARIO 30 27/05/2016 26/06/2016 

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL  VANUZA TRAJANO DA SILVA  168.580-5 ESTATUTARIO 30 31/05/2016 30/06/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde 
 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  EMANOEL QUINTILIANO DA SILVA  163.311-2 ESTATUTARIO 30 31/12/2015 30/01/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  IVONILDO DA SILVA SANTOS  129.297-8 ESTATUTARIO 90 30/04/2016 29/07/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL  JOSE RODRIGUES DE FARIAS  83.334-7 ESTATUTARIO 30 30/05/2016 29/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  LEINALDO SIMOES NOBRE  74.371-2 ESTATUTARIO 60 15/12/2015 13/02/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARIA EUNICE GARCIA DE ARAUJO  96.174-4 ESTATUTARIO 30 30/05/2016 29/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  NIERY SILVEIRA DE SOUZA LIRA  122.420-4 ESTATUTARIO 60 30/05/2016 29/07/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL  SANDRA LUCIA DE SOUZA E SILVA  135.666-6 ESTATUTARIO 90 01/05/2016 30/07/2016 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA Nº da Resenha
: 268

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 02/06/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens 

 
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 
2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos:  
 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  ADRIANA RODRIGUES PESSOA  179.656-9 ESTATUTARIO 180 18/05/2016 14/11/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  RITA DANIELE ALVES  610.248-4 PRESTADOR DE SERVICO 180 10/05/2016 06/11/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde 
 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL  DENISE DE LOURDES ALMEIDA DUARTE  71.666-9 ESTATUTARIO 45 02/06/2016 17/07/2016 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO  DENISE DE LOURDES ALMEIDA DUARTE  95.185-4 ESTATUTARIO 45 02/06/2016 17/07/2016 

SEC.EST.TUR E DESENV ECONOMICO GEORGIA MARIA MORAIS CAMELO  82.814-9 ESTATUTARIO 60 24/04/2016 23/06/2016 

SEC.EST.RECEITA  JOAO BATISTA DE ARAUJO  61.232-4 ESTATUTARIO 07 30/05/2016 06/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARCO ANTONIO DE SIMONI  606.656-9 PRESTADOR DE SERVICO 15 02/05/2016 17/05/2016 

SEC.EST.SAUDE  MONICA DE SOUZA INACIO ALBUQUERQUE  162.983-2 ESTATUTARIO 60 20/05/2016 19/07/2016 

 RESOLVE:
Nomear ALDO RAWLISON MARQUES GOMES, matrícula nº. 1.02634-4, lota-

do(a) no(a) Pró-Reitoria de Infraestrutura - PROINFRA, para exercer o cargo de ASSESSOR ADMI-
NISTRATIVO - I, símbolo NAA-1, de acordo com o processo nº 05.090/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 08 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0481/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento integral do(a) servidor(a) ELAINY VIRGINIA DOS SAN-

TOS PEREIRA, matrícula nº. 1.02777-8, lotado(a) no(a) Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, para 
cursar doutorado no(a) Universidade Federal da Paraíba - UFPB, pelo período de 3 anos , a contar de 
18 de abril de 2016 a 17 de abril de 2019, de acordo com o processo nº 02.590/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de junho de 2016.

PORTARIA/UEPB/GR/0482/2016

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar ANA LUCIA BIZERRIL DE BRITO, matrícula nº. 3.00728-6, lotado(a) 

no(a) Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA, do cargo em comissão de SECRETÁRIO 
DE CURSO, símbolo NAS-5, do(a) Curso de Licenciatura em Ciências Exatas - CCEA, de acordo com 
o processo nº 04.451/2016.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de junho de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0035/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei N° 5.391/91, 
artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINOU o seguinte contrato de 
professor substituto: 

Contrato Processo Matrícula Nome Início do Contrato Fim do contrato

0474/2016 03.798/2016 5.27379-8 Amanda Larissa Marques de Medeiros 15/02/2016 04/06/2016

Republicar por incorreção.
Publicada no DOE em 12.03.2016.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 03 de junho de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0110/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCHA 04.052/2016 4.21164-2 Isaias Guilherme Corlet Abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 07 de junho de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0111/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CB 02.831/2016 1.03481-3 Giulianne Monteiro Pereira Gratifi cação de mestrado

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 08 de junho de 2016.

RESENHA/UEPB/GR/0112/2016

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições 
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:

Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

PROGEP 04.288/2016 1.02600-1 Marília Vital Ribeiro Gratifi cação de Especialização

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 09 de junho de 2016.



João Pessoa - Quinta-feira, 16 de Junho de 2016Diário Ofi cial 5

Portaria Conjunta nº 70                                                                     João Pessoa, 13 de junho de 2016. 
 

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do (a)
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVI-
MENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GES-
TÃO E FINANÇAS em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVI-
MENTO HUMANO e SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMEN-
TO DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, 
da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e 
alterações posteriores, observados os limites estabelecidos na Lei nº 10.633 de 18 de Janeiro de 2016, e 

Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento, Gestão e Finanças / Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Humano 
/ Superintendência de Obras do Plano de 
Desenvolvimento do Estado da Paraíba

RESENHA Nº 275/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 14/06/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,  por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

 DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE  LICENÇA ESPECIAL em TEMPO DE SERVIÇO:

de acordo com o art. 3º parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art. 88, inciso II, Alínea "b", da Lei Complementar nº 39  de  26.12.1985,

e Parecer Normativo 004/2010/ASJUR/SEAD ,

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO DIAS PERÍODO

SES 16008820-8 148750-7 FRANCISCO DUARTE DA SILVA NETO 540 De 09/02/1982 à 09/02/1997

SEE 16009028-8 114333-6 JOVANIA FREIRES CAMPOS 240 De 27/04/1986 à 06/02/1997

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 276/2016                                                                    EXPEDIENTE DO DIA: 13/06/2016

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que 
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 e de acordo com a Lei Complementar 
nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no art. 89, DEFERIU o seguinte processo de DESISTÊNCIA DE 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
16.009.869-6 GIRLANE SILVA TORRES 129.358-3 SEE

SEC.EST.SAUDE  PRISCILA AMORIM GOMES DOS SANTOS  162.902-6 ESTATUTARIO 30 13/05/2016 12/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  SIDNEY BIANCHI FILHO  143.305-9 ESTATUTARIO 20 12/05/2016 01/06/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  SILNARA ARAUJO GALDINO  163.215-9 ESTATUTARIO 60 20/05/2016 19/07/2016 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARIA DA PENHA ALVES  128.728-1 ESTATUTARIO 30 16/05/2016 15/06/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde 
 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA  ANTONIO FREIRES DE FARIAS  72.371-1 ESTATUTARIO 90 31/05/2016 29/08/2016 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO ARTUR SOARES CANTALICE  134.505-2 ESTATUTARIO 90 27/05/2016 25/08/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  AYLLANDA RODRIGUES PENHA REIS  176.680-5 ESTATUTARIO 30 08/05/2016 07/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  EMERSON DE OLIVEIRA ANDRADE  143.862-0 ESTATUTARIO 60 30/05/2016 29/07/2016 

SEC. EST. GOVERNO  FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA  87.279-2 ESTATUTARIO 90 30/05/2016 28/08/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL  IVANILDA LOURDES DE LIMA BARROS  70.909-3 ESTATUTARIO 90 23/05/2016 21/08/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  JOAO RICARDO DE OLIVEIRA  174.515-8 ESTATUTARIO 54 01/04/2016 25/05/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  JOAO RICARDO DE OLIVEIRA  174.515-8 ESTATUTARIO 60 25/05/2016 24/07/2016 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA  JOSSILVIO DE FRANCA ALBUQUERQUE  127.863-1 ESTATUTARIO 90 01/06/2016 30/08/2016 

SEC.EST.SAUDE  LINDEMBERG SILVA DE ARAUJO  177.859-5 ESTATUTARIO 90 01/06/2016 30/08/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  LUIZA MARIA DE ARAUJO  60.693-6 ESTATUTARIO 60 01/06/2016 31/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARCELLY VIGOLVINO LOPES CAVALCANTE  159.720-5 ESTATUTARIO 90 24/05/2016 22/08/2016 

SEC.EST.SAUDE  MARIA DE FATIMA NASCIMENTO FERREIRA  81.265-0 ESTATUTARIO 60 31/05/2016 30/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARIA DO SOCORRO ARAUJO DE SOUZA  129.108-4 ESTATUTARIO 90 26/05/2016 24/08/2016 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO  MARIA ISIS DA COSTA LIMA  83.240-5 ESTATUTARIO 30 19/05/2016 18/06/2016 

SEC.EST.SAUDE  MARIA JOSE DE VASCONCELOS  161.339-1 ESTATUTARIO 30 27/05/2016 26/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MARIA LUCIA ELIAS PEREIRA  142.227-8 ESTATUTARIO 60 01/06/2016 31/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  MONICA MARIA DA COSTA LUCENA  133.340-2 ESTATUTARIO 60 30/05/2016 29/07/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  OTAVIANO RAMALHO MANGUEIRA SOBRINHO  67.030-8 ESTATUTARIO 90 27/04/2016 26/07/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL  PATRICIA GABRIELA LIMA OLIVEIRA  182.510-1 ESTATUTARIO 30 29/05/2016 28/06/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  SAMARA DE OLIVEIRA LIMA  168.197-4 ESTATUTARIO  31/12/2015 31/12/2015 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  SANDRA MARIA DO NASCIMENTO SILVA  131.131-0 ESTATUTARIO 60 27/05/2016 26/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  SOLANGE BARBOSA DA SILVA  95.285-1 ESTATUTARIO 60 31/05/2016 30/07/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA  TATIANA MARIA MADRUGA FURTADO  93.366-0 ESTATUTARIO 90 10/05/2016 08/08/2016 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA  VALMIR MOREIRA PALITO  127.357-4 ESTATUTARIO 90 02/06/2016 31/08/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO  VERA LUCIA DE SOUZA FELISMINO  132.765-8 ESTATUTARIO 60 30/04/2016 29/06/2016 
 

 

RESENHA Nº 282/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 14/06/2016

O  DIRETOR  EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,por delegação de competência que

 lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 INDEFERIU os seguintes pedidos de 

CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

TANIA MARIA DA ROCHA BATINGA SER16009284-1 127095-8

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 283/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 14/06/2016

O  DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 

DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL : 

PROCESSO NOMEMATRÍCULALOTAÇÃO DIAS PERÍODO

SES 16009651-1 148934-8 ILSA MEDEIROS DA NOBREGA 90 De 01/03/1998 à 01/03/2003

SES 16009875-1 094869-1 MARIA JOSILENE DE LIMA CAVALCANTI 90 De 29/04/1996 à 29/04/2001

PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 284/2016 EXPEDIENTE DO DIA : 14/06/2016

O  DIRETOR  EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,por delegação de competência que

 lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 INDEFERIU os seguintes pedidos de 

CONCESSÃO DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

RAFAEL BARAUNA DE LIMA SEAD16009948-0 098433-7

ZENIA MARIA DANTAS MAIA SES16009813-1 151125-4

PUBLIQUE-SE

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento, Gestão e Finanças / 
Fundo Estadual de Assistência Social / 
Secretaria de Estado do desenvolvimento 
Humano

Portaria Conjunta nº 68     João Pessoa, 3 de junho de 2016.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do (a) 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GES-
TÃO E FINANÇAS em conjunto com os Órgãos FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e 
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual 
nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos na Lei nº 
10.633 de 18 de Janeiro de 2016, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;  

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor 
da unidade gestora FEAS - 27.902 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Crédito Orça-
mentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica nº 0002/2016, que 
entre si celebram a (o) FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e o (a) SECRETARIA DE 
ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, relativo à DAR CONTINUIDADE À EXECUÇÃO 
DE CONVÊNIOS E DE EMENDAS PARLAMENTARES COM O RECURSO DO FUNDO ESTADUAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FEAS.; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO 

DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):
Classifi cação funcional-programática Reserva

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa

Projeto/
Atividade/
Oper.Esp.

Localização
Geográfi ca

da Ação

Natureza
da

despesa

Elemento
de

despesa

Fonte
de

recursos
Número Valor

27 902 08 243 5008 2847 0287 3390 30 158 00340 80.671,00 

27 902 08 243 5008 2847 0287 3390 39 158 00342 308.603,00 

27 902 08 243 5008 2847 0287 4490 51 158 00343 660.000,00 

27 902 08 244 5008 4790 0287 4490 52 158 00344 200.000,00 

27 902 08 244 5008 4790 0287 3390 39 100 00346 30.000,00 

27 902 08 243 5008 2847 0287 3390 33 158 00345 3.528,00 

27 902 08 243 5008 2847 0287 3390 36 158 00362 307.200,00 

TOTAL 1.590.002,00 

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento, Gestão e 
Finanças - SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF,  adote 
as providências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos 
do Art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Publicada no Diário Ofi cial do Estado de 07/06/2016
Republicada por Incorreção



João Pessoa - Quinta-feira, 16 de Junho de 2016 Diário Ofi cial6

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

27 101 08 334 5002 4575 0287 3390 39 179 00296  223.999,85  

TOTAL  223.999,85  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento, Gestão e 
Finanças - SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote 
as providências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos 
do Art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Câmara Criminal Roberto Sávio de Carvalho Soares 077.095-7 2ºP/2016 4413/2015 -0-

 Coriolano Dias de Sá Filho 075.773-0 1ºP/2016 4896/2015 -0-

 José Celestino Tavares de Souza 059.273-1 2ºP/2015 4771/2015 -0-

VARA (FAMÍLIA) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara José Bernardino Neto  87.094-3 2ºP/2015 3771/2014 -0-

3ª Vara Tereza Lizieux Feitosa Lira 064.628-3 1ºP/2016 5030/2015

Conceição de 

Lourdes B. 

Arcoverde

5ª Vara Ângela Maria Dantas Lufti de Abrantes  073.206-1 2ºP/2015 4889/2015 -0-

VARA (FAZENDA) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Maria Madalena Abrantes Silva 094.800-4 1ºP/2016 1682/2016 -0-

5ª Vara Maria Madalena Abrantes Silva 094.800-4 1ºP/2016 1682/2016
Francisco de 

Assis Coelho

VARA (CÍVEL) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

2ª Vara José Adamastor Moraes de Queiroz Melo  079.258-6 1ºP/2015 0609/2016 -0-

4ª Vara Amaury Ribeiro de Barros Filho  077.304-2 2ºP/2015 4501/2015 -0-

12ª Vara Amaury Ribeiro de Barros Filho  077.304-2 2ºP/2015 4501/2015 -0-

Vara de Feitos Especiais Francisco Freire de Figueiredo Filho 081.059-2 1ºP/2016 2873/2015 -0-

VARA (CRIMINAL) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

3ª Vara Fernanda Ferreira Baltar 076.313-6 1ºP/2016 4776/2015 -0-

4ª Vara Paula Reis Andrade 135.002-1 1ºP/2015 0444/2016 -0-

7ª Vara Hercília Maria Ramos Régis 80.870-9 1ºP/2016 4778/2015 -0-

Vara de Entorpecentes Cardineuza de Oliveira Xavier 074.380-1 2ºP/2016 4327/2015 -0-

Vara de Execução Penal Josefa Elizabete Paulo Barbosa 063.155-8 2ºP/2016 4907/2015 -0-

Vara de Execução de Penas 

Alternativas
Josefa Elizabete Paulo Barbosa 063.155-8 2ºP/2016 4907/2015 -0-

Vara de Custódia Preventiva Cardineuza de Oliveira Xavier 074.380-1 2ºP/2016 4327/2015 -0-

VARAS (MANGABEIRA) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

5ª Vara Maria Elizabeth Morais Pordeus 087.772-7 1ºP/2016 0049/2016 -0-

6ª Vara Maria Elizabeth Morais Pordeus 087.772-7 1ºP/2016 0049/2016 -0-

JUIZADOS   EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1º Juizado Aux. da Família Ângela Maria Dantas Lufti de Abrantes  073.206-1 2ºP/2015 4889/2015 -0-

3º Juiz. Especial Cível Mozeneide Vieira Lopes 093.516-6 2ºP/2015 4286/2015
Elenice de 

França Lemos

4º Juiz. Especial Cível Mozeneide Vieira Lopes 093.516-6 2ºP/2015 4286/2015 -0-

6º Juiz. Esp. Cível Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5 1ºP/2015 4981/2015 -0-

Juizado de Violência Doméstica Nerivaldo Alves da Silva 99.955-5 1ºP/2015 4981/2015

Francisca de 

Fátima Pereira 

Almeida Diniz 

VARA (AUDIT. MILITAR) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Auditoria Militar Antônio Laurindo Pereira  510.679.6 2ºP/2016 2450/2015 -0-

VARA (TRIBUNAL DO JÙRI) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

1ª Vara José Celestino Tavares de Souza 059.273-1 2ºP/2015 4771/2015 -0-

GERÊNCIA EXEC PENAS 

ALTERNATIVAS
EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Gerente de Penas Alternativas Carlos Roberto Barbosa 063.092-6 2ºP/2016 4828/2015 -0-

ATENDIMENTO EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Núcleo de Atendimento Marizete Batista Martins 90.781-2 2ºP/2016 4690/2015 -0-

Casa da Cidadania (Jaguaribe) José João de Miranda Freire Júnior 74.738-6 2ºP/2015 4934/2015 -0-

SEDE DA DEFENSORIA EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. N° SUBSTITUTO

Gabinete do Defensor Geral Ryveka Campos Martins Bronzeado                     068.763-4 2ºP/2015 3665/2015 -0-

Corregedoria Benedito de Andrade Santana 077.929-6 1ºP/2016 4360/2015 -0-

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 370/2016

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 3362-15 JOANA LEMOS BIDÔ 38.306-6

02 2869-16 MARIA INÊS ALVES MONTEIRO 56.383-8

03 3787-16 BERNADETE DE LOURDES BEZERRA DE OLIVEIRA 85.024-1

04 3351-16 CARMEN IZABEL CARLOS SILVA 35.795-2

05 3616-16 CLEOMAR LUCENA GAVÃO 45.273-4

06 3208-16 MARIA LUIZA DE LIMA PAIVA CORREIA 41.428-0

João Pessoa, 10 de junho de 2016.

PBPrev - Paraíba
Previdência

a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e
Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 

de 29 de agosto de 2013;
Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor da 

unidade gestora SEDH - 27.0001 - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMA-
NO, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação Técnica 
nº 0047/2016, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO 
HUMANO e o (a) SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DA PARAÍBA, relativo à REFORMA E RECUPERAÇÃO DO PRÉDIO DO PROGRAMA 
DA ECONOMIA SOLIDÁRIA, EM JOÃO PESSOA/PB, COM A FINALIDADE DE ADEQUAR O 
SUPRACITADO IMÓVEL E RESTABELECER AS DEVIDAS CONDIÇÕES DE CONFORTO E 
SEGURANÇA PARA O MELHOR ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO.;

 R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SUPERINTENDÊNCIA DE 

OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA, do crédito orçamentário 
na forma abaixo discriminado(s):

 Portaria Nº 347/2016–DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 9 de junho de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das                                                                                                                                             
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos De-
fensores Públicos, com vigência a partir do dia 1º de julho de 2016, a saber:

JOÃO PESSOA      

CÂMARAS EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Câmara Cível Charles Gomes Pereira 68.066-4 1ºP/2015 4551/2015 -0-

4ª Câmara Cível Marcus Antônio Gerbasi 71.148-9 1ºP/2016 0976/2016 -0-



João Pessoa - Quinta-feira, 16 de Junho de 2016Diário Ofi cial 7

2ª Vara
Regina Benigna Gadelha Vital R. de 

Barros  
77.429-4 2ºP/2015 4502/2015 -0-

GUARABIRA                         EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Odonildo de Sousa Mangueira 075.156-1 1ºP/2016 4262/2015 -0-

4ª Vara Odonildo de Sousa Mangueira 075.156-1 1ºP/2016 4262/2015 -0-

JACARAÚ EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Cardineuza de Oliveira Xavier 074.380-1 2ºP/2016 4327/2015 -0-

MAMANGUAPE            EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Lêda Maria Meira 118.455-5 1ºP/2016 4941/2015 -0-

3ª Vara Lêda Maria Meira 118.455-5 1ºP/2016 4941/2015 -0-

PEDRAS DE FOGO     EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Reginaldo de Sousa Ribeiro 79.457-1 1ºP/2016 4221/2015 -0-

POMBAL                                                        EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara José Willami de Souza 098.764-6 1ºP/2016 4914/2015 -0-

3ª Vara José Willami de Souza 098.764-6 1ºP/2016 4914/2015 -0-

SAPÉ EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara
Berthezene Barros da Cunha Lima 

Martins 
108.843-2 1ºP/2015 4544/2015 -0-

2ª Vara
Berthezene Barros da Cunha Lima 

Martins 
108.843-2 1ºP/2015 4544/2015 -0-

SOLÃNEA EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Elisete Cunha Pereira 093.471-2 2ºP/2015 4155/2015 -0-

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 348/2016-DPPB/GDPG                                                    João Pessoa, 9 de junho de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO NERY DE LUNA FREIRE, 
Símbolo DP-1, matrícula 80.215-8, Membro desta Defensoria Pública, para atuar nos autos da Ação Penal 
nº 1071-98.2015.815.0331, em tramitação na 5ª Vara da Comarca de Santa Rita, onde fi gura como réu 
Aldair Rodrigues da Silva e outros, haja vista interesses confl itantes nas defesas dos acusados.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 350/2016-DPPB/GDPG                                                    João Pessoa, 9 de junho de 2016. 
                   

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2024/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, 
Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa técnica do acusado 
José Agnaldo de Melo, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000871-87.2006.815.0381, que responde 
perante a Justiça Pública na Comarca de Itabaiana, onde será submetido a julgamento popular, no dia 
7 de junho de 2016, às 8h.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 351/2016-DPPB/GDPG                                                   João Pessoa, 9 de junho de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4534/2015-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, refe-
rentes ao 1º Período de 2016, a Defensora Pública ROSÂNGELA MARIA DE MEDEIROS BRITO, 
Símbolo DP-2, matrícula 92.147-5, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício junto a 1ª Vara 
Criminal e ao Núcleo de Atendimento da Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 
1º de julho de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 352/2016-DPPB/GDPG                                                     João Pessoa, 9 de junho de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE designar o Defensor Público RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BAR-
ROS, Símbolo DP-3, matrícula 96.232-5, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 1ª Vara Cri-
minal da Comarca da Capital para responder cumulativamente pelo 2º Juizado Especial Cível da Comarca 
da Capital, no período da manhã, revogando sua designação para a Comarca de Cruz do Espírito Santo.

Publique-se,
Cumpra-se.

COMARCAS      

BAYEUX EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2ª Vara Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2 1ºP/2016 4141/2015 -0-

3ª Vara Alexandre Moura Ribeiro 77.495-2 1ºP/2016 4141/2015 -0-

4ª Vara José Belarmino de Souza 080.575-1 1ºP/2015 1595/2016 -0-

COMARCAS      

CAMPINA GRANDE      

VARA (FAMÍLIA) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Maria Auxiliadora de Jesus 102.779-4 2ºP/2015 5097/2015 -0-

2ª Vara Maria Auxiliadora de Jesus 102.779-4 2ºP/2015 5097/2015 -0-

3ª Vara Antônio Roberto de Faria 079.498-8 1ºP/2016 4849/2015 -0-

4ª Vara Antônio Roberto de Faria 079.498-8 1ºP/2016 4849/2015 -0-

VARA (CÍVEL) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Severino Badú de Araújo 80.552-1 1ºP/2016 1753/2016 -0-

3ª Vara Paulo Roberto de Aquino Nepomuceno 60.616-2 2ºP/2015 0550/2016 -0-

6ª Vara Gizelda Gonzaga de Moraes 096.521-9 1ºP/2016 3353/2015 -0-

Vara de Feitos Especiais José Alípio Bezerra de Melo 090.710-3 2ºP/2016 3013/2015 -0-

Vara de Sucessões Gercilena Sucupira Meira 094.650-8 1ºP/2015 4329/2015 -0-

VARA (CRIMINAL) EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

5ª Criminal Gizelda Gonzaga de Moraes 096.521-9 1ºP/2016 3353/2015

JUIZADOS EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

2º Juizado Esp. Cível Josemara da Costa Silva 127.763-4 1ºP/2016 3351/2015

Juizado de Violência Doméstica Josemara da Costa Silva 127.763-4 1ºP/2016 3351/2015 -0-

ATENDIMENTO EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

Núcleo de Atendimento Gercilena Sucupira Meira 094.650-8 1ºP/2015 4329/2015 -0-

 Antônio Fernando Medeiros 078.611-0 1ºP/2015 1600/2016 -0-

COMARCAS      

CAAPORÃ                         EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Roberto Gomes Lopes 091.313-8 1ºP/2016 1673/2016 -0-

CRUZ DO ESPÍRITO SANTO EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Jeziel Magno Soares 104.794-9 1ºP/2016 4904/2015 -0-

PAULISTA                                                           EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 
Terezinha de Jesus Medeiros Ugulino 

Severo 
107.062-2 2ºP/2016 4417/2015 -0-

SÃO BENTO José Willami de Souza 098.764-6 1ºP/2016 4914/2015 -0-

ALHANDRA                     EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Charles Gomes Pereira 68.066-4 1ºP/2015 4551/2015 -0-

AREIA                      EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Laura Neuma Câmara Bonfi m Sales    104.846-5 2ºP/2015 4258/2015 -0-

BANANEIRAS                         EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

 Maria Goretti Pereira de Oliveira 084.047-5 1ºP/2015 4158/2015 -0-

CAJAZEIRAS                          EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

1ª Vara Otávio Neto Rocha Sarmento 127.355-8 2ºP/2015 1676/2016 -0-

3ª Vara Otávio Neto Rocha Sarmento 127.355-8 2ºP/2015 1676/2016 -0-

CATOLÉ DO ROCHA                                             EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO

3ª Vara Mista Terezinha de Jesus Medeiros Ugulino Severo 107.062-2 2ºP/2016 4417/2015 -0-

CUITÉ EXERCÍCIO MATRÍCULA PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO



João Pessoa - Quinta-feira, 16 de Junho de 2016 Diário Ofi cial8

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA  

EDITAL DE VACÂNCIA  Nº 003/ 2016 – CS/DPPB
O CONSELHO SUPERIOR, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 18, inciso I da Lei 
Complementar Estadual nº 104/2012, e por deliberação do Conselho Superior realizada na 35ª Reunião 
Ordinária do dia 8 de junho de 2016, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos Defensores Públicos 
de Segunda Entrância, que estão abertas para efeito de PROMOÇÃO, pelos critérios de ANTIGUI-
DADE e MERECIMENTO, onze (11) vagas para Defensor Público, Símbolo DP-3. Os interessados 
ocupantes do primeiro quinto (1/5) da lista de antiguidade (Emenda Constitucional 80/2014) devem 
requerer ao Defensor Público Geral, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data da publicação deste 
Edital, observado-se os critérios dos artigos 79 a 88 da referida Lei Complementar.

01 1ª Vara Regional de Mangabeira da Comarca da Capital Antiguidade
02 4ª Vara Regional de Mangabeira da Comarca da Capital Merecimento
03  1º Juizado Esp. Regional Mangabeira da Comarca da Capital Antiguidade
04 5ª Vara Mista da Comarca de Cabedelo Merecimento
05 3ª Vara da Comarca de Santa Rita Antiguidade
06 4ª Vara da Comarca de Santa Rita Merecimento
07 2ª Família da Comarca de Campina Grande Antiguidade
08 Vara de Feitos Especiais da Comarca de Campina Grande Merecimento
09 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande Antiguidade
10 1ª Criminal da Comarca de Campina Grande Merecimento
11 Juizado da Violência Doméstica da Comarca de Campina Grande Antiguidade

João Pessoa, 8 de junho de 2016
VANILDO OLIVEIRA BRITO

 Presidente do Conselho Superior

Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba

EDITAL E AVISO

Portaria Nº 353/2016-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 13 de junho de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE designar a Defensora Pública DIANA RANGEL PICOLLI, Símbolo 
DP-3, matrícula 99.926-1, Membro desta Defensoria Pública, para funcionar como curadora especial 
do réu ausente Manoel Dias de Melo, Processo  nº 0067084-50.2014.815.2001, em tramitação na 7ª 
Vara Cível da Comarca da Capital, e nessa condição, comparecer à audiência designada para o dia 4 de 
agosto do corrente ano, às 15h30.   

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 354/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 13 de junho de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE fazer retornar a sua titularidade junto a 1ª Vara da Comarca de Bayuex, o 
Defensor Público JOSÉ BELARMINO DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 80.575-1, respondendo 
cumulativamente pela 4ª Vara da Comarca de Bayuex.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 355/2016-DPPB/GDPG                                                  João Pessoa, 13 de junho de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE designar o Defensor Público DURVAL DE OLIVEIRA FILHO, Símbolo 
DP-3, matrícula 60.643-0, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 4ª Vara da Comarca de 
Bayeux, para responder cumulativamente pelo 5º Juizado Especial Cível da Comarca da Capital, revo-
gando sua designação para a 5ª Vara da Comarca de Bayeux, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 356/2016-DPPB/GDPG                                                João Pessoa, 14 de junho de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 4838/2015-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao 1º Período de 2016, ao Defensor Público CLAUDIO DE SOUSA BARRETO, Símbolo DP-3, 
matrícula 82.736-3, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício junto ao 2º Juizado Especial Misto 
da Comarca de Patos, com vigência a partir do dia 1º de julho de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 357/2016-DPPB/GDPG                                                  João Pessoa, 14 de junho de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012, 

RESOLVE designar o Defensor Público PAULO ROMERO FEITOSA SOBRAL, 
Símbolo DP-3, matrícula 63.097-7, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 5ª Vara da 
Comarca de Bayeux, para responder cumulativamente pela 5ª Vara da Comarca de Santa Rita, a partir 
de 1º de julho do corrente ano.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 358/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 14 de junho de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2081/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público MILTON AURÉLIO DIAS DOS SANTOS, 
Símbolo DP-3, matrícula 84.608-2, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa em plená-
rio do Júri do pronunciado Daniel Oliveira dos Santos, Processo Nº 0001921-069.2012.815.0231, que 
responde perante a Justiça Pública na Comarca de Mamanguape/PB, onde será submetido a julgamento 
popular, no dia 14 de junho de 2016, às 08h.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 359/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 14 de junho de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2082/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ANTONIO RODRIGUES DE MELO, Sím-
bolo DP-2, matrícula 106.827-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa em plenário 
do júri do pronunciado Gaudêncio Antonio de Lima Filho, Processo Nº 000460-27.2008.815.0081, 
que responde perante a Justiça Pública na Comarca de Soledade/PB, onde será submetido a julgamento 
popular, no dia 15 de junho de 2016, às 8h30.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 360/2016-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 14 de junho de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2114/2016-DPPB,

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA 
ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-2, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria, para patrocinar a 
defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Damião Arimateia Targino de Oliveira, Processo nº 

0004042-12.2016.815.0011, que responde perante a Justiça Pública na Comarca de Campina Grande/
PB, onde será submetido a julgamento popular, no dia 15 de junho de 2016, às 13h.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 361/2016-DPPB/GDPG                                                  João Pessoa, 14 de junho de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, c/c o 
Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2103/2016-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referen-
tes ao período aquisitivo de 2015/2016, ao servidor ÊNIO SARAIVA LEÃO, Assistente de Gabinete 
matrícula 173.523-3, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 
1º de julho de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 362/2016-DPPB/GDPG                                              João Pessoa, 15 de janeiro de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, c/c o Artigo 79 da Lei Complementar nº 58/2003, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 
4938/2015-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao período aquisitivo de 2015/2016, a servidora SEVERINA SOARES DA SILVA, matrícula 109.202-
2, Auxiliar de Serviço, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 
1º de julho de 2016.

Publique-se,
Cumpra-se.


